
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2332 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile - Approvazione del progetto relativo all'attività volta alla diffusione della  cultura di 
protezione Civile in Campania. 
 
Premesso: 
 
- che la L. 225 del 24/2/92 ha istituito il “Servizio Nazionale della Protezione Civile” al fine di tutelare 
l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da ca-
lamità naturali, catastrofi e da altri eventi calamitosi; 
- che la citata L. 225/92 individua tra le attività di protezione civile, la prevenzione che consiste nelle 
attività volte ad evitare o ridurre al minimo la possibilità che si verifichino danni conseguenti ad eventi 
naturali o antropici, anche per effetto delle conoscenze acquisite e per effetto delle attività di previsione; 
- che con D.Lgs. 112/98 sono state individuate e conferite alle Regioni, tra le altre, quelle relative alla 
predisposizione dei programmi di prevenzione e di previsione dei rischi sulla base degli indirizzi naziona-
li; 
- che con atto n. 6422 del 31/12/02 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato di istituire la 
scuola regionale di Protezione Civile denominata “E. Calcara” con il compito di formare quanti operano 
nel campo della protezione civile: amministratori, tecnici, volontari ed informare quanti sono soggetti ad 
un pericolo o quanti devono “convivere” con particolari situazioni di rischio, sulla base di una sistematica 
ed efficace programmazione di previsione e prevenzione in materia di protezione civile e di una qualifi-
cata attività in caso di emergenza. 
- che il programma di utilizzo del Fondo Regionale di Protezione civile annualità 2005, confluito nel bi-
lancio regionale 2007 all’UPB 12.42.82  capitolo di entrata 1322 – correlato di spesa  UPB 1.1.1. – cap. 
1176, prevede il finanziamento delle attività della scuola regionale di protezione civile nell’ambito delle 
attività di potenziamento del settore Protezione Civile;  
       
Considerato  
 
- che particolare rilievo assume l’educazione alla cultura di protezione civile da diffondere, oltre che ai 
cittadini tutti, in particolare agli alunni delle scuole, di vario ordine e grado, affinché l’acquisizione di 
semplici norme comportamentali venga portata a conoscenza dei nuclei familiari, ampliando in maniera 
automatica, il bacino di utenza; 
- che è necessario pertanto che  la Scuola di Protezione Civile “E. Calcara” predisponga un  pro-
gramma  di attività da porre in essere  per la sensibilizzazione della popolazione alle problematiche di 
protezione civile nell’ambito delle attività di prevenzione e di emergenza;  
 
Ritenuto 
 
1) di approvare il progetto denominato “Per la diffusione della cultura di protezione civile in Campania” 
nel quale sono descritti gli obiettivi, il bacino di utenza al quale si intende rivolgersi, e le attività da intra-
prendere. 
2) di approvare la spesa complessiva di € 2.000.000,00 da far gravare sul fondo regionale di Protezione 
Civile annualità 2005 confluito nell’U.P.B. 1.1.1. capitolo 1176 del bilancio gestionale 2007; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
- approvare l’allegato progetto denominato “Per la diffusione della cultura di protezione civile in Cam-
pania”, che forma parte integrante della presente delibera; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



- rimandare a successivo Decreto Dirigenziale l’assunzione dell’impegno della spesa totale di € 
2.000.000,00 sull’UPB 1.1.1. capitolo 1176 del bilancio gestionale 2007 che presenta sufficiente dispo-
nibilità in termini di competenza e di cassa; 
 
- di inviare il presente provvedimento all’AGC 05, al Settore 03 dell’AGC 05 e al Settore Stampa, Do-
cumentazione, Informazione e BURC per quanto di rispettiva competenza 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Progetto relativo all’attività volta alla diffusione della cultura di                   
Protezione Civile in Campania 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Premessa 
 
Il settore Protezione Civile, attraverso la Scuola Regionale “Ernesto Calcara”, 
nell’ambito delle competenze ad esso assegnate in materia di Protezione 
Civile dalla L. 225/92 e dal D.L.vo 112/98, intende promuovere un progetto 
per l’educazione alla cultura di Protezione Civile da diffondere tra tutti i 
cittadini ed in particolare tra gli studenti delle scuole di ogni ordine e grado. 
Lo scopo  è quello di diffondere e trasferire oltre alle nozioni di base, 
l’acquisizione di semplici norme comportamentali per la formazione di una 
moderna coscienza in materia di Protezione Civile. 
Da qualche anno è in atto una forte spinta verso la consapevolezza che la 
protezione civile non è questione esclusiva degli addetti ai lavori ma è e deve 
diventare sempre più patrimonio di tutta la collettività. 
 
Articolazione del progetto 
 
Il progetto si articola in un itinerario che affronta l’analisi del territorio e 
l’individuazione dei rischi: rischio vulcanico, rischio sismico, rischio 
idrogeologico, la prevenzione per quanto riguarda gli incendi boschivi e 
l’educazione in materia di raccolta differenziata dei R.S.U. e si sviluppa su  
quattro livelli: 

a) corsi di formazione/informazione per i docenti delle scuole di ogni 
ordine e grado; 

b) corsi di formazione/informazione per volontari di protezione civile 
delle associazioni di volontariato e dei nuclei Comunali di Protezione 
Civile; 

c) corsi di formazione/informazione per gli  studenti delle scuole di ogni 
ordine e grado; 

d)  protocolli d’intesa e/o convenzioni con gli Atenei della Campania per 
l’effettuazione di corsi rivolti a studenti  in possesso del diploma di 
istruzione superiore , a studenti universitari e a personale laureato .  

 
Corso di formazione/informazione settore scuola : 
 
Il corso di formazione/informazione è rivolto agli insegnanti di ogni ordine e 
grado e, in secondo momento agli alunni, ed ha come obiettivo l’aumento 
della conoscenza del territorio e dell’ambiente in cui essi vivono, dei rischi a 
cui sono esposti ed all’ acquisizione delle norme comportamentali da porre in 
atto in caso di emergenze e/o calamità. 
 
 Corso di formazione/informazione settore  Comuni e volontari : 
 
Il corso di formazione/informazione rivolto ai volontari di Protezione Civile, 
delle associazioni di volontariato e dei nuclei Comunali di Protezione Civile è 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



mirato ad acquisire competenze sempre più specializzate e coerenti 
all’utilizzazione efficiente delle risorse umane nonché a fornire indirizzi 
operativi per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di 
emergenza 
 
Fasi di realizzazione 
 

A. Individuazione del percorso formativo, con la scelta delle strutture 
necessarie all’attuazione del progetto, dei relativi sussidi didattici 
(materiale divulgativo, opuscoli, cd, etc.) nonché individuazione dei 
moduli formativi sia per tipologia (lezioni, seminari, corsi intensivi etc.) 
che per durata, e per numero di partecipanti. 

 
B. Individuazioni delle modalità di partecipazione delle scuole interessate 

al progetto. 
 

C. Individuazione delle associazioni di volontariato e dei nuclei Comunali 
di Protezione Civile interessati al progetto; 

 
D. individuazione, nell’ambito di ciascuna scuola, di numero uno referente 

per il progetto; 
 
E. individuazione dei docenti da formare; 
 
F. formazione dei volontari per gli aspetti tecnici e dei docenti per gli 

aspetti psico-pedagogici; 
 
G. informazione agli studenti; 
 
H. consegna attestati di partecipazione. 

 
 
Tempi di esecuzione del progetto : 
 
Il progetto di divulgazione della diffusione della cultura di Protezione Civile 
sarà operativo dalla metà di gennaio 2008 e terminerà a dicembre 2009 , 
periodo necessario per rendere quanto più diffusa è possibile la cultura e le 
norme basilari comportamentali di Protezione Civile, lo stesso sarà 
disciplinato nel seguente modo: 
 
- Per gli alunni delle scuole elementari e medie, con corsi massimo di otto e 
minimo di quattro ore complessive  da tenersi presso gli istituti  interessati     . 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



- Per i docenti, con corsi massimo di otto e minimo di quattro ore 
complessive, da tenersi o presso l’istituto interessato  o presso la Scuola 
Regionale di Protezione Civile .  
- Per i volontari di Protezione Civile, con corsi minimo di 20 ore, suddivise in 
teoriche e pratiche, da tenersi presso strutture ricettive idonee allo 
svolgimento dei corsi, alla ristorazione (colazione pranzo e cena) al 
pernottamento (formula Campus) e zone all’aperto per prove pratiche .    
- Per i dipendenti della P.A. appartenenti a nuclei comunali di Protezione 
Civile, corsi minimo di 24 ore, si potrà utilizzare sia la sede della Scuola 
Regionale sia la formula Campus . 
- Per gli studenti universitari si potranno stipulare apposite convenzioni con 
l’ateneo interessato che regolamenterà il corso e le modalità di 
partecipazione . 
 
 
Materiale divulgativo : 
 
Verrà realizzato un opuscolo, che sarà distribuito in  tutte le scuole coinvolte 
nel progetto, i nuclei comunali di Protezione Civile e gli studenti universitari. 
La previsione  si aggira sulla realizzazione  di un numero di  circa 
700.000/800.000 copie . 
Si realizzeranno spot televisivi, da inviare alle televisioni locali per la 
divulgazione sul territorio .  
 
 
Quadro economico di previsione  anni  2008/2009  : 
 

- Materiale divulgativo : consiste nella realizzazione di un opuscolo di 
circa 20 pagine, si è preventivato, visto l’ingente  numero di opuscoli da 
realizzare, che il prezzo potrà variare da  0.30 e 0.50 l’uno circa.     
                                                 Totale € 400.000,00  

 
- Materiale di cancelleria : necessario per la realizzazione dei programmi 

scolastici, la realizzazione di schede informative, cartelline e altro 
materiale vario.                                                                                        
         Totale €  50.000,00 

 
- Personale docente e tutor : necessario per tutti i tipi di corsi messi in 

essere, i loro parametri economici  sono regolamentati dalla delibera 
istitutiva della scuola  e potranno espletare un totale di circa 5.000 ore 
di lezioni.                                                                                                                   

          Totale € 500.000,00 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



- Spese di organizzazione : per il funzionamento del comitato 
amministrativo per le spese generali e per le manifestazioni di apertura 
e chiusura della campagna di promozione della cultura di Protezione 
Civile in Campania .           

                                                                                       Totale € 100.000,00 
 
- Spese pubblicitarie :  realizzazione degli spot e di una campagna di 

promozione radio-televisiva e la sua divulgazione su tutto il territorio 
regionale                                                                                 
         Totale € 150.000,00 

 
- Spese per formula Campus: consiste in un nuovo sistema di 

convivenza del personale operativo delle associazioni di volontariato 
e/o dei nuclei comunale di Protezione Civile, i quali avranno 
l’opportunità, convivendo nella stessa struttura per almeno 2/3 giorni, 
oltre che di essere addestrati con corsi full time sia teorici che pratici, 
anche quella di conoscere direttamente e visivamente  il personale che 
coordinerà, nel momento delle emergenze, le reali situazioni di pericolo. 
Si è calcolato che il parametro di riferimento per ogni operatore è di 
circa €100,00 al giorno comprensivo di pernottamento, prima colazione, 
pranzo e cena, utilizzo delle aule e tutto quello necessario allo 
svolgimento del corso. Ogni aula sarà composta da circa 20/25 persone 
con orientativamente 4 aule che svolgono il corso 
contemporaneamente, con una presenza di circa 100 persone, 
formando cosi con questo nuovo metodo più di mille persone nei 
prossimi due anni .                                          

                                                                                       Totale € 400.000,00 
 
- Spese per convenzioni universitarie :  per le sinergie con il sistema 

universitario regionale   che permetterà  di realizzare all’interno delle 
sedi universitarie  corsi di perfezionamento, di specializzazione, 
convegni e manifestazioni anche con professori provenienti da altre 
università italiane o  estere .              
                                                                                  Totale € 400.000,00 

 
                 Totale Generale € 2.000.000,00 

 
 
La gestione organizzativa e funzionale del progetto è affidata al Direttore 
della Scuola Regionale di Protezione Civile “Ernesto Calcara” che si avvarrà 
di un Comitato Amministrativo costituito dal Direttore medesimo in qualità di 
Presidente, dal Segretario della Scuola e da   tre componenti del Settore 
Protezione Civile. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



Su proposta del Direttore della Scuola Regionale di Protezione Civile il 
Comitato Amministrativo  sarà nominato dal Dirigente del Settore  Protezione 
Civile, che nel medesimo atto stabilirà  anche il  compenso spettante sulla  
base alla normativa vigente . 
 Per gli aspetti didattici il Direttore potrà avvalersi del C.T.S. in carica. 
Il costo del progetto, la cui durata è fissata in due anni è di  € 2.000.000, 00 
da imputarsi sul fondo di protezione civile 2005 confluito nel cap. 1176 U.P.B. 
1.1.1. del bilancio gestionale 2007. 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


